כך גם עולה מהפסיקה של בתי המשפט בישראל, המלמדת שתביעות שעניינן לשון הרע בגין התבטאויות של חברי כנסת נדחות רובן ככולן על הסף מטעמי חסינות.

1 ס' 1 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951, ס"ח 228 (להלן: חוק החסינות).

2 בג"ץ 11225/03 ח"כ עזמי בשארה נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס' 6 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו, 1.1.2006) (להלן: פרשת בשארה).

רשימה זו בוחנת את האיזון הראוי בין החסינות במילוי תפקיד של חבר הכנסת לבין האינטרס שבשמירה על שמו הטוב של אדם אחר, ומציעה לצמצם את תחולתה של החסינות כשהיא פוגעת בזכות לשם טוב.

המסגרת הנורמטיבית לחסינותם של חברי כנסת קבועה בסעיף 17 לחוק-יסוד: הכנסת, המורה כי "לחברי הכנסת תהא חסינות, פרטים ייקבעו בחוק".⁴ קביעה זו חשובה

4 ס' 17 לחוק-יסוד: הכנסת, ס"ח התשי"ח 69.

גם אם היא חסרה פרטים בסיסיים:⁵ החסינות היא הסדר חוקתי וקיומה נובע מהוראה חוקתית.⁶ ה"פרטים" שעליהם מדבר חוק-יסוד: הכנסת קבועים בחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951.⁷ סעיף 1 לחוק החסינות, המתייחס לחסינות במילוי תפקיד בשל הבעות דעה, קובע:

חסינות במילוי תפקיד

1. (א) חבר הכנסת לא ישא באחריות פלילית או אזרחית, ויהיה חסין בפני כל פעולה משפטית, בשל הצבעה, או בשל הבעת דעה בעל פה או בכתב, או בשל מעשה שעשה – בכנסת או מחוצה לה – אם היו ההצבעה, הבעת הדעה או המעשה במילוי תפקידו, או למען מילוי תפקידו, כחבר הכנסת.⁸

ההגנה הניתנת במסגרתו להתבטאויות של חבר הכנסת היא רחבה במיוחד, להבדיל מההגנה המוענקת למעשים או לפעולות אחרות. פרשת בשארה עסקה בשני נאומים שנשא ח"כ בשארה בהיותו חבר כנסת, האחד באום אל-פחם והאחר בסוריה. בשל דברים שאמר בנאומים אלה החליט היועץ המשפטי לממשלה להעמידו לדין בעבירה של תמיכה בארגון טרוריסטי, על-פי פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948. בפרשה זו (בדעת רוב של השופטים ברק וריבלין, כנגד דעתה החולקת של השופטת

34 שם, בפס' 6 לפסק דינו של הנשיא שמגר.

35 לעיל ה"ש 2. לדיון מקיף בפסק דין זה ולניתוח נימוקיו ראו מדינה וסבן, לעיל ה"ש 8.

36 פרשת פנחסי, לעיל ה"ש 9, בעמ' 685.

37 שם, בעמ' 688.

ההתבטאות נגד אינדיבידואלים קרובה יותר מבחינת אופייה להוצאת דיבה פרטית ואילו התבטאות נגד מוסדות קרובה יותר מבחינת אופייה להתבטאות פוליטית. ההחלטה תהייה תלויה בסופו של דבר גם בנסיבות ההתבטאות.

45 יפים בהקשר זה דברים שכתב השופט שטרומן בע"פ (ת"א) 546/92 דורון נ' טריינין-גורן, פ"מ תשנ"ד(1) 441, 461 (1993): "האינטרס הבסיסי הגלום בחיסיון זה ברור לכל, והוא הגנה על הניהול התקין של ההליך המשפטי [...] אבל מימושה של מטרה זו אינו מצדיק חיסיון ללא סייג, שמשמעו היתר לפרסום לשון הרע על בעל דין או בא כוחו ופגיעה בכבודו ללא צורך בו להליך המשפטי.

בשינויים שחלו במעמדן

56 שם, בעמ' 858.

57 השוו לעניין זה עם היקפה של הזכות לחיי משפחה בפרשת חוק האזרחות, לעיל ה"ש 24.

58 אהרן ברק "על התנגשותן של זכויות חוקתיות" ספר יצחק אנגלרד 227 (דפנה ברק-ארוז וגדעון ספיר עורכים, 2010) (להלן: ברק "התנגשות זכויות").

59 חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240.

60 ס' 1 לחוק קובע כי לשון הרע (פגיעה בשמו הטוב של אדם), תיעשה על-ידי "דבר שפרסומו עלול (1) להשפיל אדם בעיני הבריות או לעשותו מטרה לשנאה, לבזו או ללעג מצדו; (2) לבזות אדם בשל מעשים, התנהגות או תכונות המיוחסים לו; (3) לפגוע באדם במשרתו, אם משרה ציבורית ואם משרה אחרת, בעסקו, במשלח ידו או במקצועו; [...] בסעיף זה "אדם" – יחיד או תאגיד".

61 ברק "התנגשות זכויות", לעיל ה"ש 58, בעמ' 227.

62 פרשת בן גביר, לעיל ה"ש 3, בפס' 6 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה; שולמית אלמוג ואבינועם בן זאב "לשון הרע במבחן הבריות" משפט וממשל ב 235 (התשנ"ד).

63 חוק איסור לשון הרע מעניק, לכאורה, הגנה מיוחדת לפרסומים הנופלים במסגרת ס' 1 לחוק החסינות. על כן, לפי ס' 13(1) לא ישמש עילה למשפט פלילי או אזרחי "פרסום המוגן לפי סעיף 1 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951". אתיחס לסוגיה זו בהמשך.

של הזכויות החוקתיות ובתכליות יש כדי להביא לשינוי גם בפרשנות הנדרשת לסעיף ההגנה שבחוק איסור לשון הרע:

לאיזון החוקתי השפעה רבה על פרשנות הוראותיו של חוק איסור לשון הרע. אכן, האיזונים העדינים הגלומים בחוק איסור לשון הרע ובהגנות המנויות בו משפיעים על האיזון החוקתי ומושפעים ממנו.

כך, למשל, בפרשת חטר-ישי¹¹³ קבעה השופטת דורנר כי החסינות המוקנית לנושא משרה מעין-שיפוטית עומדת לו כשהוא מתבטא במסגרת מילוי תפקידו, אך –

109 לדיון בהגנה זו ובשינויים בגישת הפסיקה ראו תמר גדרון "חופש הביטוי וחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 נקודת איוון חדשה?" המשפט ה 9 (2000).

110 ת"א (שלום ראשל"צ) 5171/06 גוטפריד נ' פרוינד (פורסם בנבו, 27.12.2007).

111 ע"א (מחוזי ת"א) 1682/06 רסקין נ' לב (פורסם בנבו, 17.9.2008).

112 לסקירת הפסיקה ראו שם, בפס' 16-20 לפסק דינו של השופט ורדי.

113 ע"א 6356/99 חטר-ישי נ' ארבל, פ"ד נו(5) 254 (2002).